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ÚVOD

Účetní informace nám ukazují, kde jsme byli, kde jsme a kam směřujeme. Jejich

zpracování a forma hrály a stále hrají skrytou, ale klíčovou roli na pozadí naší společnosti.

Jejich optikou interpretujeme svět kolem nás, modelujeme jej podle jednotných pravidel,

umožňuje nám vysvětlit komplexní realitu pomocí intuitivního systému účetních knih a

výkazů.

Významnost témat, jakými jsou digitalizace, automatizace a elektronizace, je pro

akademickou obec i oborové praktiky značná, a to hned z několika důvodů.

Tím nejaktuálnějším důvodem je probíhající globální pandemie, která nám ukazuje nejen

jak daleko jsme již z hlediska digitalizace došli, ale i kde máme ještě mezery. Ve

společnosti, kde může být osobní kontakt potenciálně smrtelný, se bezkontaktní přenos

informací stává klíčovou technologií.

Další důvody jsou možná méně aktuální, nicméně neméně významné. Rozvoj technologií

jako jsou IoT (Internet of Things), rozšiřování pokrytí a zvyšování rychlostí mobilního

připojení k internetu, to vše přispívá k neustále rostoucímu množství dat. Problémem se

tak aktuálně stává jejich zpracování, nikoliv jejich sběr, jak tomu bylo ještě v nedávné

minulosti. Účetní profese, tedy profese, která se zabývá zpracováním informací od svého

vzniku, má v tomto ohledu stále co dohánět, chce-li nadále plnit svůj účel.

Tato práce se zaměří na zařazení digitalizace, automatizace a elektronizace do širšího

kontextu vývoje účetnictví a na jejich praktickou aplikaci. Zařazení do kontextu širšího

vývoje účetnictví je klíčové, protože nám potenciálně umožní lépe pochopit směr vývoje,

vzájemné souvislosti a předvídat další dopady.
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1 METODIKA A CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je provedení analýzy konceptů automatizace, digitalizace a elektronizace

v rámci zpracování účetních informací a jejich následné praktická aplikace.

Výstupy práce bude prvně zasazení konceptů automatizace, digitalizace a elektronizace

do kontextu širšího rámce vývoje účetnictví a následně jejich praktická aplikace v podobě

realizace projektu automatizace vybraného procesu zpracování účetních informací.

Pro dosažení výstupu ve formě zasazení konceptů automatizace, digitalizace a

elektronizace do kontextu širšího rámce vývoje účetnictví bude v této práci použito

následujícího metodologického postupu:

- Charakterizace konceptu zpracování účetních informací/účetnictví

- Identifikace relevantních historických systémů splňujících zvolenou definici

účetnictví

- Analýza relevantních historických systémů s cílem identifikace vývojových

trendů

- Určení klíčových faktorů ve vývoji účetnictví

- Analýza současného stavu klíčových faktorů ve vývoji účetnictví

Pro dosažení výstupu ve formě realizace projektu automatizace vybraného procesu

zpracování účetních informací bude využit následující metodologický postup:

- Bude vybrán konkrétní proces určený pro automatizaci

- Bude provedena analýza současného stavu a budou identifikovány relevantní

problémové aspekty procesu

- Budou určeny požadavky na řešení

- Dojde k vypracování návrhu řešení

- Návrh řešení bude otestován a v případě neuspokojivého výsledku bude navržen

další způsob řešení

- Výsledné řešení bude vyhodnoceno na základě splnění stanovených požadavků

na toto řešení
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Naplněním těchto výstupů bude dosaženo cíle práce, kterým je provedení analýzy

konceptů automatizace, digitalizace a elektronizace v rámci zpracování účetních

informací a jejich praktická aplikace.

Nezbytná literární rešerše bude provedena v souladu s metodikou vypracování

kvalifikační práce vydanou Fakultou ekonomickou Západočeské univerzity v Plzni.

Budou využity dostupné literární, časopisecké, elektronické a další zdroje. Tyto zdroje

budou zahrnuty v přiložené bibliografii.
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2 ZASAZENÍ KONCEPTŮ AUTOMATIZACE, DIGITALIZACE

A ELEKTRONIZACE DO KONTEXTU ŠIRŠÍHO RÁMCE

VÝVOJE ÚČETNICTVÍ

Pro účely dosažení výstupu ve formě zasazení konceptů automatizace, digitalizace a

elektronizace do kontextu širšího rámce vývoje účetnictví jsme si stanovili následující

metodický postup.

V první části, obsažené v podkapitole 2.1 (Vymezení pojmu účetnictví), provedeme

charakterizaci konceptu zpracování účetních informací/účetnictví.

Výstupem této části bude jednoznačná definice pojmu účetnictví pro účely historické

analýzy jeho vývoje. Dosaženo jí bude komparací odborných definicí, jejich analýzou a

následnou formulací klíčových poznávacích znaků definující tento pojem.

Takto získanou definici následně využijeme v podkapitole 2.2 (Historie účetnictví)

k identifikaci relevantních historických systémů, s cílem získat dostatek informací pro

následnou analýzu vývojových trendů. Druhá část tedy bude obnášet:

- Identifikaci relevantních historických systémů splňujících zvolenou definici

účetnictví

- Analýzu relevantních historických systémů s cílem identifikace vývojových

trendů

- Určení klíčových faktorů ve vývoji účetnictví

Výstupem druhé části bude seznam klíčových faktorů ve vývoji účetnictví. Ten následně

použijeme ve podkapitole 2.3 (Analýza současného stavu), ve které provedeme analýzu

současného stavu klíčových faktorů ve vývoji účetnictví

Výstupem této části bude zasazení konceptů automatizace, digitalizace a elektronizace do

kontextu dříve určených klíčových faktorů ve vývoji účetnictví, čímž dojde k naplnění

prvního stěžejního výstupu této práce.
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2.1 Vymezení pojmu účetnictví

Pro správné posouzení historického vývoje účetnictví je nezbytné nejprve pečlivě

definovat pojem účetnictví samotný.

V první řadě stojí za zmínku způsob, jakým je účetnictví definováno v našem

legislativním kontextu. Podle § 2 odst. 1 zákona č. 563/1991 Sb. Zákona o účetnictví je

předmětem účetnictví rozuměna činnost účetních jednotek, které „účtují podvojnými

zápisy o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků včetně dluhů a jiných pasiv, dále

o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření.“

Landa (2008, str. 14) definuje účetnictví jako „… proces poznávání, měření, evidence a

zprostředkování ekonomických (hodnotových) informací umožňujících rozhodování

uživatelů těchto informací.“

Tamtéž přidává Landa (2008, str. 14) další definici, a to že účetnictví lze definovat jako

„informační systém, zobrazující informace o hodnotových vztazích určitého subjektu (tzv.

účetní jednotce).“

Landova představa tohoto systému je vyobrazena na Obrázku 1 (Schéma účetního

systému).

Jak uvádí Máče (2013), účetnictví lze definovat v kontextu obecné teorie systémů

v ekonomii, kdy předmětem zkoumání se stává účetní jednotka. Cílem účetnictví je tudíž

věrně zobrazit ekonomickou realitu účetní jednotky. Zachycuje informace o stavu a

pohybu majetku, pohledávek, závazků, vlastního kapitálu, nákladech a výnosech. Tyto

informace podává k dispozici stakeholderům (majitelům, bankám, statistickým a

finančním úřadům, veřejnosti). Je klíčové, aby účetní jednotka podávala prostřednictvím

účetnictví věrný obraz skutečnosti, který vyžaduje, aby informace byly průkazné,

správné a úplné.
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Obrázek 1: Schéma účetního systému

Zdroj: převzato z Landy (2014)

Dle Janhuby (2005) lze pojem účetnictví definovat ve třech různých významech:

Ve významu ekonomické vědní nauky, která se sestává z několika částí, kterými jsou:

- základní účetní kategorie a jejich pojmenování,

- teorie bilancí, oceňování, soustav účtů a účtů

- analýza historického vývoje a perspektiv, účetních forem

- standardizace výstupů,

- nákladové účetnictví

Ve významu činnosti (účtování), kterou rozumíme zaznamenávání všech transakcí,

které souvisí s podnikovými hospodářskými aktivitami

Ve významu výsledků činnosti (záznamy v účetních knihách)
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Janhuba (2005) dále uvádí také dělení pojmu účetnictví na objekt a nauku.

Účetnictví jako objekt je pojem vztahující se k systému záznamů hospodářské reality

podniku. Tyto záznamy podléhají jasným pravidlům a jsou realizovány dle specifických

pracovních postupů.

Účetnictví jako nauka je pojem označující souhrn poznatků, které se vztahují

k účetnictví jakožto objektu. Podstatou této nauky je tyto poznatky uspořádat tak, aby


[…]


ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 6).Value = CDate(ComboBox4.Value)

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 7).Value = ComboBox1.Text

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 10).Value = TextBox9.Text

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 11).Value = TextBox8.Text

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 12).Value = TextBox12.Text

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 13).Value = TextBox11.Text

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 14).Value = TextBox10.Text

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 15).Value = poznamka

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 16).Value = Label22.Caption

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 17).Value = ""

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 18).Value = ComboBox3.Text

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 19).Value = TextBox13.Text

If IsNumeric(TextBox2.Text) = True And IsNumeric(TextBox3.Text) = True Then

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 8).Value = TextBox2.Text -

TextBox3.Text

End If

If Left(TextBox5.Value, 1) = 0 Then

TextBox5.Value = "'" & TextBox5.Value

End If

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(max, 9).Value = TextBox5.Text

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Calculate

Call CommandButton1_Click

ThisWorkbook.Worksheets("List1").Calculate

End Sub

Private Sub TextBox5_Change()

Dim Found As Range

Dim str As String

str = TextBox5.Value

Set Found = Worksheets("List1").Range("I2", Range("I" &

Rows.Count).End(xlUp)).Find(str)

If Found Is Nothing Then

TextBox9.Text = ""

TextBox8.Text = ""

TextBox12.Text = ""

TextBox11.Text = ""

TextBox10.Text = ""

TextBox7.Text = ""

Label22.Caption = ""

TextBox13.Text = ""

Else

TextBox9.Text = ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(Found.Row, 10).Value

TextBox8.Text = ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(Found.Row, 11).Value

TextBox12.Text = ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(Found.Row, 12).Value

TextBox11.Text = ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(Found.Row, 13).Value

TextBox10.Text = ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(Found.Row, 14).Value

Label22.Caption = ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(Found.Row, 16).Value

TextBox13.Text = ThisWorkbook.Worksheets("List1").Cells(Found.Row, 19).Value

End If

End Sub

Private Sub UserForm_Initialize()

Dim rngOneColumn As Range

'Define the source range

Set rngOneColumn = ThisWorkbook.Worksheets("Seznamy").Range("Tabulka4[ISO

Code (2 letters)]")

ComboBox2.List = rngOneColumn.Value

Set rngOneColumn = ThisWorkbook.Worksheets("Seznamy").Range("Tabulka4[List

of countries by currency.ISO Code]")

ComboBox1.List = rngOneColumn.Value

Set rngOneColumn =

ThisWorkbook.Worksheets("Seznamy").Range("podklady_ZT7[Name]")

ComboBox3.List = rngOneColumn.Value

Set rngOneColumn = ThisWorkbook.Worksheets("Seznamy").Range("Tabulka2")

End Sub

Abstrakt

Zajíček, D. (2021). Zpracování účetních informací z hlediska automatizace, elektronizace

a digitalizace (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: účetnictví, digitalizace, automatizace, elektronizace, VBA

Diplomová práce se zabývá problematikou zpracování účetních informací z hlediska

automatizace, elektronizace a digitalizace. Práce ustanovuje dva dílčí cíle, kterými jsou

zařazení konceptů automatizace, elektronizace a digitalizace do širšího kontextu vývoje

účetnictví a praktická aplikace v podobě realizace projektu automatizace vybraného

procesu v podniku. Prvního dílčího cíle je dosaženo analýzou historického vývoje

účetnictví, identifikací významných faktorů ovlivňujících vývoj účetnictví, návrhem

mechanismu, s pomocí kterého tyto faktory interagují za účelem ustanovení účetního

systému, a následně zasazením konceptů automatizace, digitalizace a elektronizace do

kontextu tohoto mechanismu. Druhého cíle je dosaženo analýzou zkoumaného problému,

návrhy řešení a jejich vyhodnocení z hlediska předem stanovených klíčových metrik.

Abstract

Zajíček, D. (2021). Accounting data processing from the perspective of automation,

electronization, digitalization (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics.

Key words: accounting, automation, digitalization, electronization, VBA

This thesis concerns itself with the topic of accounting data processing from the

perspective of automation, electronization and digitalization. The objective of this thesis

consists of two intermediate goals which are the placement of the concepts of automation,

electronization and digitalization into the wider context of evolution of accounting and

the practical implementation of the concepts in the form of realization of an automation

project of the selected company process. First intermediate goal is reached through

historical analysis of accounting development, identification of key factors affecting the

development, proposition of a mechanism through which these factors interact in order

to form an accounting system, and finally placing the concepts of automation,

electronization and digitalization into the context of this mechanism. Second intermediate

goal is achieved through the analysis of the selected process, proposition of solution

methods and their evaluation based on previously set key evaluation indicators.
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