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Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Zpracování účetních informací z pohledu

automatizace, elektronizace a digitalizace

Hodnotitel – oponent: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem předkládané kvalifikační práce dle autora bylo: "… provedení analýzy konceptů automatizace,
digitalizace a elektronizace v rámci zpracování účetních informací a jejich následné praktická
aplikace."
Po přečtení kvalifikační práce si myslím, že jejím cílem je spíše "… zasazení konceptů automatizace,
digitalizace a elektronizace do kontextu širšího rámce vývoje účetnictví" a "realizace projektu
automatizace vybraného procesu zpracování účetních informací ", nikoli analýza. Analýza je v tomto
případě pouze prostředkem použitým k tomu, aby mohlo být daného cíle dosaženo. Z tohoto důvodu
uvádím u bodu L) hodnocení N.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Oceňuji, že se autor rozhodl zpracovat takto aktuální téma. Obsahově je práce celkem zdařilá,
i když výhrady mám (viz níže). Problém vidím zejména ve formálním zpracování.

Formální zpracování:
Pro psaní kvalifikačních prací byla na FEK zpracována „Metodika k vypracování kvalifikační práce
(bakalářské, diplomové) a průběh její obhajoby u státní závěrečné zkoušky“.
Požadavky metodiky však autor ne vždy dodržel.
Pro představu uvádím některé z požadavků, které nebyly dodrženy:
Celá práce je napsána v první osobě množného čísla. (Přesto, že věřím, že to tak není, je třeba
podotknout, že takové pojetí budí dojem, že autor uvedenou práci netvořil sám.)
V práci se vyskytuje množství překlepů (např.: s. 8, 10, 23, 34, 35, …).
Problémy se vyskytují i v oblasti stylistiky a gramatiky (např.: s. 12, 39, …).

Citace některých autorových formulací:
„Je na místě blíže určit, jakými realitami se účetnictví zabývá.“
„Účetnictví je systém záznamů, který slouží k informování zainteresovaných osob o určitých
hospodářských realitách.“ … Tvorba vlastní definice je vždy velmi odvážný počin.
„Obchod, který od určité úrovně komplexnosti vytvářel nátlak na adopci organizovaného systému
pro zaznamenávání transakcí.“ … Využití cizích slov je samozřejmě možné. Bylo by ovšem dobré
volit je citlivě a nepoužívat je v českém textu „za každou cenu.“
„Existence účetních záznamů v podobě čitelné pro stroje umožnilo postupný vývoj směrem
k automatizaci účetnictví pomocí počítačů.“

Citace nejsou místy uvedeny tak, jak je požadováno (s. 14).
Autor pracuje s poznámkami pod čarou, číslování stran práce tomu však není přizpůsobeno.
Vzorec na straně 52 není označen jako vzorec.
V práci se hovoří o KPI (Key performance indicator), uveden je pak jeden indikátor - Průměrný počet
zaevidovaných dokladů za hodinu. V abstraktu práce pak autor hovoří o „key evaluation indicators“.
Seznam použitých literárních zdrojů není uveden abecedně.

Obsah:
Student prokázal znalost zpracovávané problematiky. Věnuje se aktuálnímu tématu, automatizaci,
elektronizaci a digitalizaci v oblasti účetnictví. Z textu je patrné, že tyto postupy autor vnímá veskrze
pozitivně. Chybí zohlednění dalších pohledů na věc, zmínka o možných rizicích. Nevím, zdali byl,
s ohledem na problematiku zpracovávanou v praktické části práce, nutný poměrně podrobný popis
historie účetnictví, ale to je pouze věc názoru. Velmi oceňuji zpracování praktické části práce.
Autor se zaměřil na řešení konkrétního problému konkrétní účetní jednotky. Možná by ale bylo dobré
zamyslet se i nad jiným hodnotícím kritériem, než je produktivita práce. (Šla by nějak hodnotit kvalita
vstupů a výstupů popisovaného procesu?)

Celkově práce působí dojmem, že autor dával přednost „obsahu před formou“. Komisi proto prosím,
aby vyslechla obhajobu práce a posoudila, nakolik formální nedostatky daný text negativně ovlivňují.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Pokud by byly dodrženy formální náležitosti práce, doporučila bych její hodnocení stupněm „velmi
dobře“. Takto, ač velmi nerada, protože je z práce zřejmé, že ji sestavil student s logickým myšlením,
navrhuji hodnocení práce stupněm „dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V souvislosti s textem uvedeným na straně 34 prosím autora práce, aby definoval účetní jednotku.

2) Na straně 47 hovoříte o globalizaci a jejích pozitivech (vztaženo k řešenému problému).
Mohl byste se prosím zamyslet i nad souvisejícími negativy?

V Plzni, dne 28. května 2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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